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1-DE one-dimensional electrophoresis

2-DE two-dimensional electrophoresis

Abs antibodies

CD cluster of differentiation

CM chloroform methanol

EDTA ethylenediaminetetraacetic acid

ELISA enzyme-linked immunosorbent assay

ER endoplasmic reticulum

HPLC high performance liquid chromatography
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IFN interferon

IgE immunoglobulin class E

IL enterleukin
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PAGE polyacrylamide gel electrophoresis

PCR polymerase chain reaction

Q quadrupole

ROC receiver operating characteristic
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TGF transforming growth factor

TLP thaumatin-like protein

TLR toll-like receptor
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TNF tumor necrosis factor

TOF time of flight

WDEIA wheat-dependent exercise induced anaphylaxis

XIP xylanase inhibitor protein
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THESIS SUMMARY

Food allergy is one of the frequent disorders and its incidence in paediatric as well

as adult population is continuously rising, having doubled in the last two decades.

Although wheat belongs to major food allergens and is a staple food in most diets, we have

only little knowledge of wheat proteins causing IgE mediated hypersensitivity reaction.

Diagnostic approaches of food allergy to wheat have a high sensitivity, but low specificity.

Poor predictability and specificity may be associated with the insufficient purity of wheat

extracts used in sIgE assays or with the lack of major allergens in these extracts.

In the first step, we characterized 19 potential allergens recognised by IgE Abs of

allergic patients, using proteomic techniques (1-DE, 2-DE, MALDI-TOF, QTOF and

LCQDECA nLC-MS/MS ion trap technique). We identified these IgE-binding molecules

such as: α-amylase inhibitors, β-amylase, profilin, serpin, β-D-glucan exohydrolase and

27K protein. To quantify sIgE in patient’s sera we developed ELISA using the whole

wheat extract and two commercially available α-amylase inhibitors.

Second, we developed a procedure that allows isolation of wheat allergens from

natural sources using Rotofor cell and HPLC. Twenty-seven potential wheat allergens have

been successfully identified; of these, the following seven are newly reported in food

allergy: endogenous α-amylase/subtilisin inhibitor, trypsin/α-amylase inhibitor

CMX1/CMX3, TLP, XIP, β-glucosidase, class II chitinase and 26 kDa endochitinase. The

biological activity of purified allergens was tested using the basophil activation test. We

have shown for the first time that purified allergens, such as α-amylase inhibitor 0.19, lipid

transfer protein, TLP and wheatwin, can activate patients’ basophils, confirming that our

purified proteins maintain their biological activity.

Third, we investigated how thermal processing influences the ability of OVA to

induce allergic symptoms and immune responses in mouse model of food allergy.

The aim of our studies is to identify the most important wheat allergens in IgE

mediated hypersensitivity reaction. We developed new procedures of identification and

isolation of allergens in their native form in amounts sufficient both for biological testing

(in vivo and in vitro) and for physicochemical characterization. Such studies will lead to a

more detailed knowledge of allergenicity of wheat proteins and to improved specificity of

diagnostic tests.
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SOUHRN V ČEŠTINĚ

Potravinová alergie je jedním z nejčastějších onemocnění a postihuje jak dětskou,

tak dospělou populaci. Její výskyt neustále roste, v posledních dvaceti letech se

zdvojnásobil. Ačkoliv pšenice patří mezi hlavní potravinové alergeny a je základní složkou

většiny jídel, naše znalosti pšeničných proteinů způsobujících IgE hypersensitivní reakci je

nedostatečná. Diagnostika potravinové alergie na pšenici se vyznačuje vysokou

sensitivitou, ale nízkou specificitou. Ta může být spojena s nedostatečnou čistotou

používaných extraktů anebo absencí hlavních alergenů v těchto extraktech.

V prvním kroku jsme charakterizovali 19 potenciálních alergenů rozpoznávaných

IgE protilátkami ze sér pacientů. Díky proteomickým metodám (1-DE, 2-DE, MALDI-

TOF, QTOF a LCQDECA nLC-MS/MS iontová past) jsme identifikovali např. tyto IgE

vázající molekuly: inhibitory α-amylázy, β-amyláza, profilin, serpin, β-D-glukan

exohydroláza a 27K protein. Pro kvantifikaci IgE protilátek jsme vyvinuli metodu ELISA,

ve které byl použit jak pšeničný extrakt, tak komerčně dostupné inhibitory α-amylázy.

V dalším kroku jsme vyvinuli metodu postupné izolace pšeničných alergenů

z přírodních zdrojů, která využívá zařízení Rotofor a HPLC. Tímto přístupem bylo

identifikováno 27 potenciálních alergenů, z nichž 7 bylo nově popsáno u potravinové

alergie: endogenní inhibitor α-amylázy, inhibitor α-amylázy CMX1/CMX3, TLP, XIP, β-

glucosidáza, chitináza třídy II a 26 kDa endochitináza. Pro testování biologické aktivity

purifikovaných alergenů byl použit test aktivace bazofilů. Jako první jsme ukázali, že

purifikované alergeny jako inhibitor α-amylázy 0.19, lipid transfer protein, TLP a

wheatwin aktivují pacientské bazofily. Tímto se potvrdilo, že naše purifikované proteiny si

zachovávají svou biologickou aktivitu.

Na myším modelu jsme také zkoumali vliv tepelného opracování vaječného

ovalbuminu na jeho schopnost vyvolat odpověď imunitního systému.

Hlavním přínosem těchto prací je identifikace nejdůležitějších pšeničných

alergenů schopných vyvolat IgE hypersenzitivní reakci. Vyvinuli jsme nové metody pro

identifikaci a izolaci alergenů v jejich přírodní formě a to v množství, které je dostatečné

jak pro biologické testy (in vivo, in vitro), tak pro fyzikálně-chemickou charakterizaci.

Tato studie povede ke zpřesnění znalostí o alergenicitě pšeničných alergenů a ke zlepšení

specificity diagnostických testů.
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HYPOTHESIS AND AIMS

The general aim of this thesis was to identify and characterise the most frequently

recognised wheat allergens and to analyse their allergenicity in an attempt to improve the

understanding of hypersensitivity reactions and the diagnosis of wheat allergy.

Specific aims:

- to identify wheat flour allergens most frequently recognized by patients’ IgE

antibodies using proteomic techniques (1-DE, 2-DE, MALDI-TOF, QTOF

and LCQDECA nLC-MS/MS ion trap technique)

- to developed a new procedure for isolation and purification of identified IgE-

binding wheat allergens in their natural form in amounts that allowed

subsequent structural and functional analyses as well as to find new potential

allergens using ultrafiltration, isoelectric focusing (Rotofor), and liquid

chromatography.

- to investigate the clinical relevance of the newly identified and purified

allergens using in vitro specific IgE detection (ELISA, Immunoblot) in

correlation with the results of skin prick test.

- to test the cellular response of patient’s basophils against the extracted

proteins and identified allergens in the basophil activation test.

- To analyse the effect of pepsin on the imunogenicity of the extracted wheat

proteins to mimic the digestion of wheat containing food.

- to investigate how thermal processing influence ability of ovalbumin to induce

allergic symptoms and immune responses in mouse model of food allergy.
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1. INTRODUCTION

1.1. Food allergy

Food allergy is an important health problem affecting 6 to 8% of children and 2 to

3% of adults, and is increasing in prevalence [Poole et al., 2006; Ostblom et al., 2008;

Zicari et al., 2012]. Under physiological conditions, immune system develops oral

tolerance, a state of active inhibition of systemic response to the huge amount of antigens

regularly ingested and to the commensal organisms developing an active immune

suppression of digestive pathogens. Oral tolerance depends on an intact and

immunologically active gastrointestinal mucosal barrier. This barrier includes immunity

components, which are innate (e.g. neutrophils, macrophages, toll-like receptors, natural

killer and epithelial cells) or adaptive (e.g. intraepithelial and lamina propria lymphocytes,

Peyer's patches, secretory IgA and cytokines). These components play central role in the

tolerance of foreign antigens that are not harmful to the body and cooperate with a number

of immune cells (e.g. antigen-presenting cells: intestinal epithelial cells, dendritic cells and

regulatory T cells) [Strobel et al., 2006; Dupont, 2011]. Despite high acidity in the stomach

and enzyme activity, around 2% of ingested food antigens still cross the gastrointestinal

barrier and are transported throughout the body in a form that is immunologically intact

enough to produce a food allergy [Sampson,1999]. The development of oral tolerance

might also be influenced by several non-host factors, such as the physical properties of the

antigen, and amount and frequency of exposure [Chehade et al., 2005]. Lastly, the

commensal gut flora is likely to play a role in oral tolerance, as suggested by studies in

germ-free mice [Bashir et al., 2004]. However, in some genetically susceptible individuals,

food allergy can develop. An inappropriate immune response is thought to be consequence


[…]


exposure or in allergen digestion), by production of peptides with different allergenicity, a

partial loss of conformational epitopes and/or exposure of new linear epitopes to immune

cells [Lynes at al., 2011; Lallès 2010]. The changes in secondary structure by heating

could influence antibody response in vivo. Here we report that OVA induced significantly

higher levels of OVA-specific IgE; MMCP-1, known markers of mast cell activation and

degranulation [Vaali K et al., 2006]; and lower levels of IgG2a, as compared to h-OVA.

High levels of potentially “blocking” IgG2a (mouse homolog of human IgG4) may

compete for allergen [Lemon-Mulé et al. 2008]. The ability of heat-denatured allergens to

induce Th-1 associated IgG2a was also shown for other allergens, such as bee venom or

birch pollen [Johansen et al. 2005]. However, the effect cannot be generalized, because in a

recent study by van der Ventel [van der Ventel et al. 2011] a higher sensitizing potential

was shown for cooked fish proteins. Surprisingly, when we changed the coupling allergen

(h-OVA was used for OVA sensitized sera and vice versa) the binding of specific Abs was

retained. Moreover, the binding was significantly higher when h-OVA antigen was used

for specific IgG1 antibody determination. We assume that this is caused by heating-

uncovered linear epitopes (supplementing the loss of the conformational ones), which are

then presented after processing by antigen-presenting cells to T and B lymphocytes.

Next, we addressed the question if the differences in OVA and h-OVA-specific

antibody responses are also associated with cytokine milieu. We found a significantly

higher production of Th-2 cytokines in the OVA-treated mice, accompanied by

proinflammatory TNF-α production after an in vitro exposure to OVA. Surprisingly, we

determined an up-regulation of regulatory cytokine IL-10, which could be a result of a

biological feedback aimed at dampening down the local inflammation, similar to chronic

experimental colitis [39]. Our findings suggest that heating of OVA induces changes in its

digestion and processing by immune cells that lead to changes in the local cytokine

environment ultimately leading to a shift from Th2- toward Th1-type response, reduction

in the level of sIgE and an increased production of blocking IgG2a antibodies [Lemon-

Mulé et al. 2008]. These data fit well with clinical symptoms observed in allergic subjects

in response to heated egg allergens [Nowak-Węgrzyn et al., 2011; Mine et al., 2007].
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Moreover, our results support recent data showing that thermal processing interferes with

OVA stability [Martos et al., 2011]. Here, we show that h-OVA and boiled OVA (b-OVA)

is initially (at 20 min) more resistant to proteolysis than native OVA. The difference in

degradation kinetics could be explained by partial aggregation of heated forms of OVA,

which makes the target structures less accessible for the enzyme.

The study with OVA in our model is an initial step for understanding how the

tolerance or allergic response is achieved. A direct continuation of the study would be the

analysis of intestinal dendritic cells subsets and goblet cells in initial steps of allergen

sensitization in our model, which should contribute to understanding how the tolerance or

allergic response is achieved. The analysis of the role of enzymes in brush-border

membrane of epithelial cells (activated after OVA gavages) will shed light on allergen

digestion and immunogenicity of fragments (esp. dipeptidases) and on regeneration of gut

epithelium (ALP). Moreover, it would be of great importance to apply this model for

verification of hygiene hypothesis using animals kept under conventional and/ or germ-free

condition and subsequently colonized with various bacterial strains. Furthermore, this

model will be useful for other allergens components identified from different natural

sources, for example wheat flour etc.

Nowadays, proteomics plays a vital role in many scientific disciplines, enabling

discovery of disease biology and mechanisms, new drug targets, food quality evaluation

and much more. Application of proteomic techniques to the study of food quality has

recently revealed its power in pointing out differences in food proteomes relevant for

nutrition and diseases. IgE-reactive proteome analysis of wheat components provides not

only an overall map of the allergenic proteins, but also useful information for further

systematic research on wheat allergens and for individual desensitising treatments and

therapeutic development. Innovative analytical methods and novel applications of available

techniques are required to face the food allergenicity problems in an integrated manner.

Due to the tremendous diversity of the naturally occurring samples and the

physicochemical properties of proteins, sample preparation knowledge has been not yet

well established. However, progress in the field of allergenomics is moving fast. The

research for food allergy and the implications for the clinical utility depend on a better

understanding of the molecular nature of allergen components and those structures which
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are important for the antibody recognition and effector cell activation. This is especially

true for the design of allergen derivates to be used in immunotherapy with a reduced risk of

inducing adverse reactions, such as anaphylaxis [Factor et al., 2012; Kulis et al., 2012].

Moreover, identifying whether the sensitization is primary (species specific) or a result of

cross-reactivity to proteins with similar protein structures makes it easier for the clinician

to judge the risk of reaction on exposure to different allergen sources. The development of

allergen components in pure form has made it possible to resolve many of these problems.

In terms of production techniques, they can be either produced biotechnologically in

recombinant form or purified from their original sources. In other words, the main area of

application for purified natural or recombinant allergen components is in the precise

identification of the allergies that cause the disease [Borres et al., 2011]. Allergen extracts

will be needed for the diagnosis of unusual allergies and in the cases of unusual

sensitization patterns to common allergen sources, however, approaches based on well-

defined individual molecules of either natural or recombinant origin are likely to

supplement those based on food extracts in the future. Therefore, a library as Allergome

comprising well-characterised authentic natural and recombinant allergens was formed.

The protocols published in this library and the detailed physicochemical characteristics of

the allergens will allow other researchers to produce batches of native allergens of similar

quality. The availability of such information will improve the comparability of studies

utilising purified allergens in future. The information about our contribution to

identification of allergens can be found at Allergome databases. In particular, these high-

quality purified food allergens will contribute to improve conventional food allergy

diagnostics as well as new technologies such as protein biochips. In the near future,

allergenomic approaches could be used as a standard technique for in vitro separation and

identification of allergens from foods including novel and/or reduced allergens products.
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