Oponentský posudek

disertační práce RNDr. Petra Šotkovského

POTRAVINOVÁ ALERGIE NA PROTEINY PŠENIČNÉ MOUKY

Potravinová alergie je vysoce aktuálním tématem současné medicíny, a je proto tématem intenzivního

experimentálního i klinického výzkumu. Současně jsou velmi moderními tématy i problematika diagnostiky

pomocí alergenových složek a molekulární alergologie obecně. Tyto pohledy otevírají zcela nové perspektivy

diagnostiky alergických stavů. Z těchto důvodů považuji téma disertační práce za velmi dobře zvolené.

Disertační práce o rozsahu 63 stran textu (včetně obrázků, tabulek a literatury) je doplněna třemi vlastními

originálními pracemi, které se týkají jednotlivých cílů práce.

První část práce se zabývá postupně obecnými otázkami potravinové alergie, alergie na pšeničnou mouku, její

diagnostiky a otázkami alergenových složek v kontextu této alergie. Dalším bodem je problematika změny

alergenicity způsobené tepelným zpracováním potraviny studovaná na myším modelu.

Druhá část práce je věnována prezentaci vlastních výsledků – zejména tedy výsledkům identifikace pšeničných

proteinů vážících IgE alergických pacientů a dále jejich izolaci a purifikaci. Následně byla u těchto proteinů

ověřována jejich reaktivita s IgE alergických pacientů pomocí ELISA testu a testu aktivace bazofilů. Tato část je

také doplněna výsledky z oblasti myšího modelu potravinové alergie.

Ke každému z těchto oddílů je připojena příslušná vlastní publikovaná práce. Dva z těchto článků se týkají

problematiky izolace a charakterizace pšeničných alergenů, tyto články byly publikovány ve

kvalitních impaktovaných časopisech a Dr. Šotkovský je u obou prvním autorem. Třetí článek se týká změn

alergenicity ovalbuminu po tepelném zpracování, článek byl publikován v open-access zdroji a Dr. Šotkovský je

uveden jako spoluautor. Text je doplněn odkazy na 11 autorových vlastních konferenčních abstrakt a 4 abstrakta,

kde je Dr. Šotkovský spoluautorem. Jsou uvedeny i reference na 2 ústní prezentace na mezinárodních fórech.

Všechny tyto práce se vztahují k danému tématu. Dále je na 10 stranách uveden široký přehled relevantní

literatury, odkazy nejsou však zapracovány do vlastního textu.

Způsob zpracování disertační práce je originální a podává ucelený pohled na řešenou problematiku.

Deklarované cíle práce:

1) Pomocí proteomických technik identifikovat pšeničné proteiny nejčastěji rozpoznávané IgE

protilátkami pacientů.

2) Vyvinout metody pro izolaci a purifikaci těchto proteinů v množstvích, která by umožňovala následné

strukturální a funkční analýzy.

3) Zkoumat klinickou relevanci nově identifikovaných a purifikovaných alergenů pomocí stanovení spec.

IgE a kožních testů.

4) Testovat aktivaci pacientských bazofilů po expozici těmto alergenům.

5) Analyzovat efekt pepsinu na imunogenicitu extrahovaných pšeničných proteinů.

6) Na myším modelu zkoumat vliv tepelného zpracování ovalbuminu na jeho alergenicitu.

Zvolené metody:

Metody byly zvoleny adekvátně deklarovaným cílům. K určitým drobným nejasnostem se vracím níže

v otázkách pro autora. Literárně známé práce týkající se alergie na pšenici obvykle pracují s pacienty s tzv.

pekařským astmatem. Zde autor zvolil pacienty s diagnózou atopického ekzému, což vidím pozitivně jako

určitou výzvu. Nicméně u ekzému bývá někdy poměrně obtížné zhodnotit klinickou relevanci detekované

senzibilizace v případě, že nebyl proveden provokační test danou potravinou. Pro detekci složek vážících IgE

(cíl 1) není tato případná diskrepance mezi asymptomatickou senzibilizací a klinicky relevantní alergií podstatná,

a neovlivňuje tedy získané výsledky. Přesto bych viděl jako vhodné tyto dva termíny důsledněji rozlišovat.

Určité zkreslení ale může nastat v oblasti vyhodnocování klinické relevance nově identifikovaných a

purifikovaných alergenů (cíl 3). Je třeba zdůraznit, že všechny použité metody (spec. IgE, kožní testy a test

aktivace bazofilů) detekují primárně pouze IgE senzibilizaci k danému alergenu, nikoli ale přítomnost klinicky

relevantní alergie, kterou je vždy potřeba posuzovat v kontextu reálné reaktivity pacienta na daný alergen,

případně v kontextu provokačního testu. Otázkou by mohl být i použitý cut-off pro pozitivitu spec. IgE, který je

stanoven na 0,35 IU/ml, nicméně řada prací ukazuje, že vyšší pravděpodobnost přítomnosti klinicky významné

alergie na složky pšeničné mouky je asociována až s hodnotami spec. IgE řádově vyššími.

Obecně lze nepochybně říci, že použité metodiky jsou zcela adekvátní stanoveným cílům a jejich úroveň je

velmi vysoká. Forma zpracování je bezvadná a odráží jistě dlouhodobé a bohaté zkušenosti pracoviště autora

s experimentální výzkumnou činností.

Výsledky:

Odpovědi na výše uvedené otázky jsou v disertační práci dostatečně přehledně prezentovány formou stručných

souhrnů a přiložením příslušných vlastních originálních publikací, kde je možno se podrobněji seznámit s danou

problematikou včetně použitých metodik, statistických hodnocení, grafů, tabulek, obrázků, diskusí, závěrů a

konkrétně odkazované literatury.

Hlavním výsledkem první studie je identifikace nových alergenových komponent pšenice z různých pšeničných

kultivarů ověřením jejich reaktivity s pacientskými IgE protilátkami. Bylo identifikováno celkem 19 proteinů o

molekulové hmotnosti od 10 do 100 kDa. Po jejich izolaci byl testován vliv pepsinu a 4 složky byly

identifikovány jako pepsin-rezistentní. Dále byla testována reaktivita vlastního pšeničného extraktu a složek

(inhibitorů alfa-amylázy 1 a 3) s pacientskými a kontrolními séry pomocí vyvinutého ELISA testu. Byl potvrzen

významný rozdíl v reaktivitě mezi pacientskými a kontrolními séry. Reaktivita pacientských bazofilů na vlastní

extrakt byla potvrzena i testem aktivace bazofilů, reaktivita na inhibitory alfa-amylázy 1 a 3 byla pozorována jen

u poloviny pacientů, ve druhém případě pozorována nebyla, což naznačuje nejspíše alergii na jiné složky u

daných pacientů. Vzhledem k nízkému počtu pacientů (6) nelze v tomto bodě vyvozovat ale žádný exaktní závěr.

Výsledkem druhé studie je izolace a purifikace složek pšenice v jejich nativní formě. Pro tuto izolaci a purifikaci

v dostatečném množství byla vyvinuta nová metodika, která umožnila provést následné strukturní a funkční

analýzy. Bylo izolováno celkem 27 složek, u 17 z nich byla testována IgE reaktivita a byl detekován různý

stupeň reaktivity s pacientskými IgE protilátkami (nejvyšší opět u některých známých inhibitorů alfa-amylázy,

ale také u některých nově identifikovaných složek). IgE reaktivita sér pacientů s jinou než pšeničnou alergií byla

slabá, reaktivita sér zdravých dárců byla nulová.

Získané množství jednotlivých složek umožňuje jejich užití v diagnostických metodikách a případnou produkci

rekombinantní cestou.

Výsledkem třetí studie je průkaz, že ireverzibilní změny vzniklé v sekundární struktuře ovalbuminu po tepelném

zpracování významně ovlivňují jeho zpracování trávicími enzymy a snižují jeho alergenicitu na myším modelu.

Význam práce:

Význam práce spočívá v prezentaci nových poznatků o alergenicitě složek pšeničné mouky, která úzce souvisí

s otázkami klinické alergie na pšenici. Tyto nové poznatky mají potenciál zlepšit a zpřesnit diagnostiku alergie

na pšeničnou mouku a v důsledku mít tedy i pozitivní dopad na péči o takto alergické pacienty.

Práce jednoznačně splňuje avizované cíle.

Formální stránka dizertační práce je velmi dobrá, jazyková úroveň a srozumitelnost je na vysoké úrovni. Celková

grafická úprava spisu je kvalitní, s přehledným členěním jednotlivých částí. Drobným formálním nedostatkem je

neuvedení odkazů na literaturu ve vlastním textu, nicméně vzhledem k tomu, že jsou přiloženy vlastní

publikované články s odkazovanou literaturou, je tento nedostatek zcela nevýznamný.

K odbornému obsahu práce nemám kritických připomínek. Přesto, že jsem si vědom, že oblast klinické

problematiky potravinové alergie není jistě autorovým primárním ohniskem zájmu, dovoluji si formulovat na

závěr několik otázek týkajících se spíše této problematiky.

Otázky:

1) Vzhledem k tomu, že v rámci cílů práce je zmíněno i zkoumání klinické relevance jednotlivých složek,

nebylo by dle mého názoru optimální vycházet pouze z přítomnosti IgE protilátek proti pšenici v séru

pacientů. Má autor k dispozici údaje o přítomnosti klinicky významné alergie na pšenici u pacientů,

jejichž séra byla použita? Jedná se o údaje anamnestické? Nebo byly prováděny i expoziční testy?

2) Může autor popsat a vysvětlit podrobněji metodiku použitého testu aktivace bazofilů? Dle stručně

popsané metodiky byla detekována současná exprese obou aktivačních znaků (CD203c, CD63). Má

tento postup nějaké přednosti oproti detekci exprese pouze jednoho z těchto znaků, což bývá někdy

užíváno?

3) Jaký je názor autora na skutečnost, že pacientské bazofily nebyly aktivovány inhibitory alfa-amylázy

typu 3. Navíc reaktivita pacientských IgE v ELISA testu s těmito složkami byla také výrazně slabší.

Naznačuje to dle autora pravděpodobný rozdíl v klinické významnosti těchto složek? Byla/bude tato

otázka dále řešena?

Závěr posudku

Po prostudování disertační práce jsem dospěl k závěru, že předložená práce má velmi vysokou odbornou úroveň

a je svým obsahem aktuální a originální. Prezentované studie jsou účelně koncipovány a vědecky cílevědomě

zpracovány. Autor v nich plně prokazuje svoji odbornou zralost a způsobilost ve vědecké práci.

Jednoznačně proto doporučuji práci k obhajobě a na jejím základě doporučuji, aby byl RNDr. Petru

Šotkovskému udělen titul PhD.

V Plzni dne 14. 3. 2013 Doc. MUDr. Petr Panzner, CSc.